
QUINTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 2

TORNAR SEM EFEITO na Portaria 1708/2012-DAF/CDRH a 
concedeu suprimento de fundos a servidora Elizabeth Carvalho 
de Oliveira para o município de Santa Bárbara, no período 
de 10 à 31/07/2012, publicado no Diário Ofi cial nº 32185 de 
26.06.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

PORTARIA Nº 2365/2012-DG/CGP,18.07,2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/305801 anexo ao Processo nº 2012/321885. 
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2057/2012-DAF/CDRH a 
concedeu suprimento de fundos a servidora Sônia Lúcia Ferreira 
da Silva, publicado no Diário Ofi cial nº 32196 de 11.07.2012.
Sônia lúcia ferreira da silva
diretor geral em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422039

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 406391
PORTARIA: 1979/2012

Objetivo: A fi m de realizar levantamento de campo para 
elaboração de Porjeto de sinalização viária, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571964382/IRANDIR DE CASTRO DINIZ (Analista de transito) / 
9.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 07/07/2012
32622191/RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO (TEC) / 9.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 07/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422043

Errata da Publicação Nº 406245
PORTARIA: 1858/2012

Objetivo: A fi m de dar continuidade do projeto de atualização 
cadastral nas Ciretrans ainda não atendidas, nos referidos 
municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itupiranga/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555882713/CAMILA PINHEIRO BARRA (Gerente) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2012 a 04/07/2012
571949141/LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO (Aux. adm.) / 
14.5 diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 04/07/2012
555884941/PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA JUNIOR 
(Assist. adm.) / 14.5 diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 
04/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422049

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 391965
PORTARIA: 1510/2012

Objetivo: A fi m de realizarem serviços técnicos de engenharia, 
construção de tablado e vistoria em imóveis, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808454901/JOSUÉ COENTRO COSTA (Aux. Serv. Operacional) / 
11.5 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 30/06/2012
571930761/LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE (Analista 
de Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 
30/06/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422054

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 414899
PORTARIA: 2237/2012

Objetivo: A fi m de participar da 1ª fase volante, nas suas 
respectivas funções, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58948531/CÁSSIO GOMES COSTA (Assistente Adm.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 05/08/2012
555875691/FABRÍCIO EVANGELISTA CORRÊA (Tec. Informática) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 05/08/2012

571954671/TATIANNE CASCAES BRITO COSTA (Analista Adm. 
Finanças) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 05/08/2012
54148066/WALTER MOTA ARAGÃO SILVA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 05/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422059

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 416348
PORTARIA: 2300/2012

Objetivo: A fi m de realizar visita técnica para levantamento de 
serviços para reforma geral da CIRETRAN, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572277691/GILDO CARVALHO DOS SANTOS (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 20/07/2012
571930761/LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE (Anal. Trânsito) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 20/07/2012
808455991/LUIZ CARLOS MARGALHO DE SOUZA (Aux. Serv. 
Ope.) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422595

Ato: PORTARIA 2642/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 09/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / CARLOS TAVEIRA DOS SANTOS NETO (GERENTE 
DA CIRETRAN “A” DE BREVES-DAS 03)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 422607

Contrato: 26
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado no município de São Geraldo do Araguaia/PA.
Valor Total: 24,000.00
Data Assinatura: 14/08/2012
Vigência: 14/08/2012 a 13/08/2013
Dispensa: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163480000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: RAIMUNDO PONTES DE LIMA
Endereço: Av. Mogno, s/n
CEP. 68000-570 - São Geraldo do Araguaia/PATelefone: 
9181211541
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422616

PORTARIA Nº 2546/2012-DG/CGP DE 07.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
033/2012-RENAINF, de 03.08.2012, protocolado sob o nº 
2012/370874,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida ao servidor Leandro de Oliveira 
Marques, Assistente de Trânsito, matrícula 54192684/3, através 
da Portaria 1220/2012-DG/CGP.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor Reinaldo dos Santos Barros, 
Analista de Administração e Finanças: Administrador, matrícula 
3476/1, lotado na Gerência do Sistema RENAINF, Gratifi cação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição 
ao servidor referido no artigo anterior, devendo o mesmo cumprir 
o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
09.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2654/2012-DG/CGP DE 14.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor LAURENO MANUEL 
NASCIMENTO LEMOS, Assistente Administrativo, constante 
do Requerimento datado de 05.07.2012, protocolado sob o nº 
2012/369650 para afastamento das atividades que exerce na 
CIRETRAN “A” de Castanhal, a fi m de concorrer as Eleições/2012,
CONSIDERANDO também, o Parecer 2366/2012-PROJUR/
CONSULTIVO, e ainda, o que determina o art. 77, inciso VII, da 
Lei 5.810/94, e art. 1º, da Lei Complementar 64/90,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor LAURENO MANOEL 
NASCIMENTO LEMOS, Assistente Administrativo, matrícula 

3154874/1, no período de 07.07 a 07.10.2012, das atividades 
que exerce na CIRETRAN “A” de Castanhal, a fi m de concorrer 
às Eleições/2012, sem prejuízo de seus vencimentos, conforme 
estabelecido em lei.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.07.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2653/2012-DG/CGP DE 13.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 16.02.2012, e a manifestação jurídica 
através do Parecer 2323/2012-PROJUR/NC, no Processo 
2012/20349,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GERSON LIMA DOS REIS, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 55589204/3, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
Licença para Tratar de Interesses Particulares, no período de 
23.04.2012 a 22.04.2014, de acordo com o estabelecido no art. 
93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão 23.04.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422618

Dispensa: 6/2012
Data: 14/08/2012
Valor: 24,000.00
Objeto: A locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado no município de São Geraldo do Araguaia/PA.
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso X da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163480000    339036               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: RAIMUNDO PONTES DE LIMA
Endereço: Av. Mogno, Bairro: Centro, s/n
CEP. 66000-570 - São Geraldo do Araguaia/PA
Telefone: 9181211541
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422625

Ato: PORTARIA 2655/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 25/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / PEDRO LIMA DOS SANTOS (Chefe Grupo 
Operação e Fiscaliz. Trânsito CIRETRAN Redenção) / DAS-02<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422648

Ato: PORTARIA 2660/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 23/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / THAYS SANTOS AMARANTE (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422064

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 419853
PORTARIA: 1664/2012

Objetivo: A fi m de realizar visita técnica à Ciretran do referido 
municipio e Ciretrans das circunscrições abrangidas pela mesma.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572201972/MARCOS PAULO PEREIRA DOS REIS (Assessor) / 
14.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422065

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 419850
PORTARIA: 1644/2012

Objetivo: A fi m de realizar fi scalização da 2ª medição das 
obras de sinalização viárias do contrato administrativo, naquele 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32617431/JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA (TEC) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2012 a 09/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


